

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN XVIII LEGISLATURA - ATA Nº 2.372/2025 SESSÃO ORDINÁRIA – 15.04.2025.

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes vereadores: Presidente: Marizete Lourdes Frozzi, Vice -Presidente: Ismael Cocco dos Santos, 1º Secretário: Alessandro Molossi, 2º Secretário: Adilson Severo. Com a presença de número regimental, conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às 19:00horas:Na Sessão estavam presentes oito Vereadores: Inácio Roberto Panosso Junior - MDB, Marizete Lourdes Frozzi- MDB, Leandro Mazzuti-PDT, Aline Ferrari Caeran - PP, Belonir Vendruscolo - PP, Rubia Dal Puppo Maas-PP Adilson Severo - PSDB, Marcos Vinicius Ceratto Cerutti-PL. A Presidente, Vereadora Marizete Lourdes Frozzi, declarou aberta a sessão e após a sua saudação inicial, passou para votação da ATA Nº 2.370/2025, da Sessão Ordinária do dia 08 de abril de 2025, que foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e a.ATA N° 2.371/2025, da Sessão Extraordinária do dia 10 de abril de 2025, que foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário. O Vereador Leandro Mazzuti-PDT, Justificou a ausência dos vereeadores Alessandro Molossi- MDB, Lidio Pedro Signori -MDB e Ismael Cocco dos Santos - PDT, os quais estão em Brasília-DF, tratando de interesses deste Município. LEITURA DO EXPEDIENTE: MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: INDICAÇÃO Nº 14/2025- INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA BIBLIOTECA FÍSICA E DISPONIBILIZE BIBLIOTECA VIRTUAL PEQUENAS COMUNICAÇÕES: Fizeram uso da palavra os vereadores:Inácio Roberto Panosso Junior - MDB, Marizete Lourdes Frozzi- MDB, Leandro Mazzuti-PDT, Aline Ferrari Caeran - PP, Belonir Vendruscolo - PP, Rubia Dal Puppo Maas-PP, Adilson Severo - PSDB, Marcos Vinicius Ceratto Cerutti-PL. GRANDE EXPEDIENTE: Não foi realizado, por acordo dos Líderes de Bancada. Nada mais havendo a tratar a Presidente declarou encerrada a Sessão. Os trabalhos foram presididos pela Vereadora Marizete Lourdes Frozzi e Secretariados pelo Vereador Adilson Severo, 2º Secretário, do que eu. Adilson Severo, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pela Presidente e Secretário.

arizete Lourdes Frozz

Adilson Severo

Secretário